
D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: DITEN2024-INT-0236018

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de
Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas
a través de la siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_5/VDD_ConsultaDocumento.aspx e ingresando la
siguiente clave: EF2679

N° 071-2024-MINEDU

Lima, 26 de junio de 2024

VISTOS, el Expediente N° DITEN2024-INT-0236018, los Informes N° 00477-
2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITEN, N° 00950-2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-
DITEN y N° 01011-2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITEN de la Dirección Técnico
Normativa de Docentes de la Dirección General de Desarrollo Docente, el Informe N°
01070-2024-MINEDU/SPE-OPEP-UPP de la Unidad de Planificación y Presupuesto
de la Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto, el Informe N° 00815-2024-
MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 79 de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, establece que
el Ministerio de Educación es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por finalidad
definir, dirigir y articular la política de educación, cultura, recreación y deporte, en
concordancia con la política general del Estado;

Que, el literal h) del artículo 80 de la Ley N° 28044 dispone que es función del
Ministerio de Educación, definir las políticas sectoriales de personal, programas de
mejoramiento del personal directivo, docente y administrativo del sector e implementar
la Carrera Pública Magisterial;

Que, conforme con el artículo 90 de la referida Ley, la eficiencia en el gasto en
educación implica, entre otros aspectos, la adecuada racionalización de los recursos
humanos conforme a las necesidades del servicio educativo;

Que, el artículo 75 de la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial, establece
que el Ministerio de Educación dicta las normas aplicables al proceso de
racionalización, el cual está a cargo de las Direcciones Regionales de Educación,
Unidades de Gestión Educativa Local e instituciones educativas, según corresponda;

Que, el numeral 201.1 del artículo 201 del Reglamento de la Ley de Reforma
Magisterial, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2013-ED, establece que el
proceso de racionalización de plazas es un proceso permanente, obligatorio y
prioritario que está orientado a identificar excedencias y necesidades de plazas en las

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: DITEN2024-INT-0236018

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de
Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas
a través de la siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_5/VDD_ConsultaDocumento.aspx e ingresando la
siguiente clave: EF2679

instituciones educativas, buscando equilibrar la oferta y la demanda educativa, con un
criterio de flexibilidad en función a: (i) la realidad geográfica, socioeconómica y
demográfica; (ii) las condiciones y necesidades pedagógicas; y, (iii) a las limitaciones
de la infraestructura educativa y recursos humanos. Asimismo, el numeral 201.2 del
citado artículo señala que el proceso de racionalización de plazas se realiza
anualmente, de acuerdo con las disposiciones normativas que establece el Ministerio
de Educación;

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 307-2019-MINEDU, se aprueba la
Norma Técnica denominada “Disposiciones para el proceso de racionalización en el
marco de la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial, en las instituciones educativas
públicas de Educación Básica y Técnico - Productiva, así como en programas
educativos”;

Que, bajo el marco normativo antes expuesto, la Dirección General de Desarrollo
Docente remite al Despacho Viceministerial de Gestión Pedagógica los Informes N°
00477-2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITEN, N° 00950-2024-MINEDU/VMGP-
DIGEDD-DITEN y N° 01011-2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITEN, elaborados por la
Dirección Técnico Normativa de Docente, dependiente de la referida Dirección
General, a través de los cuales se sustenta la necesidad de: (i) aprobar la Norma
Técnica denominada “Disposiciones para el proceso de racionalización, en el marco
de la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial”, cuyo objetivo es regular el proceso
de racionalización con la finalidad de reordenar y optimizar la asignación de los
recursos humanos y presupuestales en y entre instituciones educativas públicas de
Educación Básica y Técnico Productiva, en función a sus metas de atención; y, (ii)
derogar la Resolución Viceministerial N° 307-2019-MINEDU, que aprueba la Norma
Técnica denominada “Disposiciones para el proceso de racionalización en el marco de
la Ley Nº 29944, Ley de Reforma Magisterial, en las instituciones educativas públicas
de Educación Básica y Técnico - Productiva, así como en programas educativos”;

Que, la propuesta normativa cuenta con la opinión favorable de la Dirección
General de Educación Básica Regular, de la Dirección General de Calidad de la
Gestión Escolar, de la Dirección General de Gestión Descentralizada, de la Dirección
General de Educación Básica Alternativa, Intercultural Bilingüe y de Servicios
Educativos en el Ámbito Rural, de la Dirección General de Educación Técnico-
Productiva y Superior Tecnológica y Artística, y de la Dirección General de Servicios
Educativos Especializados;

Que, mediante el Informe N° 01070-2024-MINEDU/SPE-OPEP-UPP, la Unidad
de Planificación y Presupuesto de la Oficina de Planificación Estratégica y
Presupuesto, dependiente de la Secretaría de Planificación Estratégica, emite opinión
favorable a la propuesta normativa, señalando que se encuentra alineada con los
objetivos estratégicos e institucionales del sector y, desde el punto de vista
presupuestal, indica que no generará impacto sobre las normas presupuestarias
vigentes, ni irrogaría gastos adicionales al Pliego 010: Ministerio de Educación y
Pliegos Regionales para el presente y demás Años Fiscales; siendo que los costos
derivados respecto a la creación de nuevas plazas y/o incremento de bolsa de horas,
identificados como necesarios en el marco de los resultados de dicho proceso; estarán
condicionados al habilitante legal y disponibilidad presupuestal que se disponga en la
Ley de Presupuesto de cada año fiscal;

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: DITEN2024-INT-0236018

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de
Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas
a través de la siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_5/VDD_ConsultaDocumento.aspx e ingresando la
siguiente clave: EF2679

Que, con el Informe N° 00815-2024-MINEDU/SG-OGAJ, la Oficina General de
Asesoría Jurídica emite opinión legal favorable respecto de la propuesta normativa;

Que, de acuerdo con el literal a) del numeral 1.1 del artículo 1 de la Resolución
Ministerial N° 004-2024-MINEDU, se delega en la Viceministra de Gestión Pedagógica
del Ministerio de Educación, entre otras facultades y atribuciones, la de emitir y
aprobar los actos resolutivos que aprueban, modifican o dejan sin efecto los
Documentos Normativos del Ministerio de Educación en el ámbito de su competencia,
conforme con lo dispuesto en el Reglamento de Organización y Funciones del
Ministerio de Educación;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31224, Ley de Organización y
Funciones del Ministerio de Educación; la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial;
el Reglamento de la Ley N° 29944, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2013-ED;
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Educación, aprobado
por Decreto supremo N° 001-2015-MINEDU; y, en virtud de las facultades delegadas
mediante Resolución Ministerial N° 004-2024-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Norma Técnica denominada “Disposiciones para el
proceso de racionalización en el marco de la Ley N° 29944, Ley de Reforma
Magisterial”, la misma que, como anexo, forma parte de la presente Resolución.

Artículo 2.- Derogar la Resolución Viceministerial N° 307-2019-MINEDU, que
aprueba la Norma Técnica denominada “Disposiciones para el proceso de
racionalización en el marco de la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial, en las
instituciones educativas públicas de Educación Básica y Técnico - Productiva, así
como en programas educativos”;

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución y su anexo en el
Sistema de Información Jurídica de Educación (SIJE), ubicado en el portal institucional
del Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu) el mismo día de la publicación de la
presente Resolución en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

(Firmado digitalmente)
María Esther Cuadros Espinoza

Viceministra de Gestión Pedagógica

CUADROS ESPINOZA Maria
Esther FAU 20131370998
hard

Viceministra de Gestión
Pedagógica

Soy el autor del documento

2024/06/26 18:39:15

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
http://www.gob.pe/minedu)


  

 
 
 
 
 
 

Norma Técnica 
 

“DISPOSICIONES PARA EL 
PROCESO DE RACIONALIZACIÓN 

EN EL MARCO DE LA LEY Nº 29944, 
LEY DE REFORMA MAGISTERIAL” 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

   
 

Resolución de Aprobación 
                                         
                                         RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL N° 071-2024-MINEDU 

Código Versión Páginas Fecha de Aprobación 
 
 
 

01 44 
 

26/06/2024 



Página 12 de 44 
 

con tres docentes nombrados, caso contrario será asumido por la CORA 
UGEL. 

d) La UGEL que tenga la condición de unidad operativa, podrá llevar el proceso, 
siempre que estén facultados con acto resolutivo por la UE a la cual 
pertenezcan, y cuente en su CAP o CAP Provisional con todos los cargos para 
la conformación del CORA. 

e) La DRE/GRE o las que haga sus veces que gestione IIEE de EBR, EBA, EBE, 
y ETP, es responsable de conducir el proceso de racionalización conforme al 
procedimiento establecido para la UGEL. 

 
De la conformación de las comisiones de racionalización: 
 
5.4.2. De la conformación de la CORA IE 

La CORA IE está conformada por: 
a) El director6 de la IE, quien la preside. 
b) El subdirector7 del nivel o servicio educativo o ciclo o modalidad o forma 

educativa donde se realiza la evaluación, de ser el caso. 
c) Un representante de los docentes8 de la IE elegido por mayoría simple. 
d) Un representante de los auxiliares de educación elegido por mayoría simple, 

en caso se cuente con dicho cargo en la IE. 
 
5.4.3. De la conformación de la CORA UGEL y/o CORA DRE/GRE 

La CORA UGEL y/o CORA DRE/GRE está conformada por: 
a) El jefe/director del área de gestión institucional o quien haga sus veces, quien 

la preside. 
b) Especialista en racionalización, que actúa como secretario técnico. 
c) Especialista en finanzas o quien haga sus veces. 
d) Responsable del sistema Nexus o del sistema que haga sus veces. 

 
De las funciones de las comisiones de racionalización: 
 
5.4.4. De la función de la CORA IE 

a) Validar información inmersa en los reportes remitidos por las UGEL. 
 
5.4.5. De las funciones de la CORA UGEL 

a) Planificar y ejecutar el proceso de racionalización con la CORA IE y la CORA 
DRE/GRE. 

b) Descargar y remitir los reportes a las IIEE por parte de las UGEL. 
c) Recibir la validación de la información, realizada por las IEE y revisar los 

sustentos remitidos. 
d) Efectuar la etapa de reordenamiento, del ámbito de su jurisdicción. 
e) Consolidar a nivel de su jurisdicción, los requerimientos de plazas, la 

información de las plazas vacantes y personal declarado excedente de manera 
estructural por código modular (número y tipo de plaza por cargo). 

 
6  Puede ser designado, encargado o profesor con funciones de director. 
7  En caso no se cuente con subdirector, asume el personal jerárquico de mayor escala magisterial. En caso no se cuente con personal jerárquico, asume el 

docente de mayor escala magisterial. A igualdad de escala magisterial en los supuestos mencionados, asumirá quien cuente con mayor tiempo de servicios 
oficiales en la IE. 
En caso la IE cuente con más de un cargo de Sub director, se deberá definir como parte de la comisión, al sub director designado con mayor escala, menor 
tiempo de servicio en la IE, menor tiempo de servicio en la LRM. De no haber designado, se debe considerar al encargado con mayor escala, menor tiempo de 
servicio en la IE, menor tiempo de servicio en la LRM. 

8  El representante de los docentes será elegido entre los docentes de todos los servicios educativos con que cuente la IE. 


	1. OBJETIVO
	2. ÁMBITO DE APLICACIÓN
	3. BASE NORMATIVA
	4. DEFINICIONES
	4.1. Glosario de términos
	4.2. Siglas
	5. CONTENIDO
	5.1. Disposiciones Generales
	5.2. De las etapas del Proceso de Racionalización
	5.3. Del cronograma de actividades en el proceso de racionalización
	5.4. De los alcances, la conformación y funciones de las comisiones de racionalización
	5.4.1. Alcances
	5.4.2. De la conformación de la CORA IE
	5.4.3. De la conformación de la CORA UGEL y/o CORA DRE/GRE
	5.4.4. De la función de la CORA IE
	5.4.5. De las funciones de la CORA UGEL
	5.4.6. De las funciones de la CORA DRE/GRE
	5.5. De las funciones específicas de cada integrante de la comisión de racionalización en la DRE/GRE o UGEL
	5.6. De la documentación empleada por la comisión de racionalización
	5.7. De los criterios de flexibilidad
	5.8. Desarrollo de la Etapa Preparatoria
	5.9. Desarrollo de la Etapa Analítica
	5.10. Desarrollo de la Etapa Evaluativa
	5.11.  Desarrollo de la Etapa de Reordenamiento
	5.11.1. Determinación de plazas excedentes
	5.11.2. De la vigencia de la reasignación y reubicación
	5.11.3. Del reordenamiento por la CORA UGEL
	5.11.4. Del reordenamiento por la CORA DRE/GRE
	5.11.5. Adecuación del cargo de plazas vacantes
	5.12. De los criterios para la asignación o permanencia de plazas
	5.12.1. De plazas directivas
	5.12.2. De plazas jerárquicas
	5.12.3. De plazas de docentes
	5.12.4. De plazas de auxiliar de educación
	5.13. Del proceso de racionalización en IIEE de convenio y IIEE gestionadas por las fuerzas armadas
	5.14. Prohibiciones en el proceso
	5.15. De las acciones en anticorrupción
	6. RESPONSABILIDADES
	6.1. Responsabilidades del Minedu
	6.2. Responsabilidades de la DRE/GRE
	6.3. Responsabilidades de la UGEL
	6.4. Responsabilidades de la IE
	7. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS
	8. ANEXOS

